
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

12 ноября 2012 г. № 173 

Об утверждении Гигиенического норматива 
«Критерий оценки комбинированного действия шума 
и вибрации на организм работающих» 

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца второго подпункта 8.32 
пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Гигиенический норматив «Критерий оценки 
комбинированного действия шума и вибрации на организм работающих». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
12.11.2012 № 173 

Гигиенический норматив «Критерий оценки комбинированного действия шума и 
вибрации на организм работающих» 

1. При комбинированном воздействии шума и вибрации с уровнями, 
превышающими предельно допустимые, в течение более 50 % времени рабочей смены 
вредность условий труда* необходимо устанавливать на 1 степень выше относительно 
наибольшей степени вредности одного из факторов. 

2. Если по одному из факторов (шум или вибрация) установлен класс вредности 3.4, 
то при их комбинированном воздействии с уровнями, превышающими предельно 
допустимые, в течение более 50 % времени рабочей смены условия труда необходимо 
относить к опасным. 
______________________________ 

*В соответствии с гигиенической классификацией условий труда. 

 


